a Mat. 20. & 22. b D. Tbomae 2. q. 2. q. 4. quare Henr. quidam 5. q. 10.

tem, vel aliquam lesionem inferre illi homini: quia vita ejus erat tanta, ut in infinitum esset plus amabilis, quam peccata etiam infinita hominum, si esse possent, sint odibilia; ideo ejus mors fuit sufficienti pro redemptione omnium. Et multa dicit ibi de excellentia vite, & per consequens de acceptatione mortis, quia tantum acceptatur mors pro illis redimendis, quantum valuit vita illius: sed vita ejus fuit ita amabilis, ut homo potius deberet elipere omnia peccata mundi cadere supra se, quam scierent aliquam violentiam inutilis corpori Christi, secundum doctrinam suam (a). Quantum vero ad efficaciam, non metuit omnibus, quia actu activitatem sunt in patiente, & dispositio, & unita agenti, sicut partem in agentibus, & patientibus corporaliter: igitur fiet erit in actione meritoria, quantum ad influentiam in alios. Sed comparatum cum Christo requisita, ut meritum Christi valeat eis, est per cognitionem, & dilectionem, secundum quod homo disponit se ad gratiam, cognoscendo, & diligendo Deum; non autem omnes se se disponunt; quare non omnibus meruit secundum efficaciam.

Contra hunc modum dicendi arguo, quia dicta ista, quibus dicitur, quod vita Christi fuit ita excellens, ut haberet quandam infinitatem; videtur hyperbolica, & exorbitans, quia tunc loquimur de bono *velle* Christi, quo meruit, & Deus acceptavit passionem pro omnibus, quantum ad sufficientiam, ut dicitur. Quia aut bonum *velle* Christi tantum erit acceptatum, quantum erit persona Verbi; aut si non, ergo non habuit infinitatem acceptabilitatis, ut posset sufficere pro infinitis. Si bonum *velle* Christi erit tantum acceptatum, quantum erit persona Verbi, tunc cum persona Verbi sit simpliciter infinita, illud bonum *velle* Christi fuit infinite acceptatum. Sed enim Deus nihil accepit, nisi quantum habet de acceptabilitate, igitur illud *velle* ratione suppositi habet rationem infinite acceptabilitatis; & tunc in acceptabilitate non esset differentia inter *velle* proprium verbi in se, & *velle* illius nature in Verbo; quia ex parte acceptabilis non est major acceptabilitas, igitur Verbum volens bonum circumscripta natura assumpta, potius meretur, quod falsum est. Ut ultra sequitur, quod Trinitas tantum diligere *velle* nature assumptæ, sicut Verbi increatum, quod nihil est dicere, quia hoc est ponere creatum habere tantam dilatabilitatem, sicut increatum.

Præterea, hujusmodi *velle* non est plus acceptatum Deo, quam sit bonum: si igitur infinite fuit acceptatum, vel pro infinitis, tunc *velle* illud cum relatione ad suppositum Verbi fuit formaliter infinitum: igitur anima Christi potuit ita perfecte uniri Deo, vel *velle* cum tali respectu, sicut Verbum suo *velle* proprio; quod nihil est nisi ponere animam Verbum.

Præterea, per se principium illius *velle*, sumptum cum omnibus respectibus ad Verbum, vel ad aliud, est finitum: igitur, & *velle* fuit formaliter finitum, & limitatum, & per consequens finitum acceptatum.

patens, nec habuit Verbum causalitatem aliquam super illud *velle*, quam non habuit tota Trinitas. Et videtur, quod Verbum habet specialem efficientiam super actum illum, adhuc non sequitur, quod sic formaliter infinitus, & infinite acceptatus: quia actus sic infinitus potest essentialiter dependere ab aliquibus causis finitis in perfectione cum causa infinita cogente, ita quod creatum habet essentialiter causalitatem super illum actum, & non accidentalem tantum: sicut natura assumpta super *velle* Verbi, & sicut albedo in edificato, re super *edificare*. Sed natura assumpta habuit super *velle* essentialiter causalitatem, & non tantum accidentalem, quod secundum illam naturam meruit: igitur illo, quod Verbum specialiter operetur ibi aliter, quam Trinitas, adhuc non sequitur, quod actus ille habet, unde infinite acceptetur, ita quod secundum sufficientiam valeat pro infinitis redimendis. Sed fuit meritum fuit finitum in se, ita secundum justitiam commutativam fuit finitum retributum: igitur non meruit infinitis secundum sufficientiam in acceptatione divina, sicut nec fuit infinite acceptatum, quia in se finitum.

Præterea contra secundum, quando dicitur, quod non meruit omnibus secundum efficaciam, quia agens non agit nisi in disposito, & unito; Quæro a te, utrum Christus tantum meruit, quod habentes gratiam quomodocunque, & undecunque hoc esset, haberent gloriam ex merito Christi? & si hoc solum, igitur non meruit nobis primam gratiam baptismalem in novo Testamento, nec gratiam datam in Sacramentis, & Circumcisione in veteri Testamento; quod est falsum, quia unde veniet nobis gratia illa prima? Oportet igitur dicere, quod meruit nobis gratiam primam, qua conjuncti essemus sibi: igitur meruit, ut non conjuncti conjungerentur sibi, & in hoc potissime consistebat meritum: igitur non solum meruit, ut conjuncti sibi ulterius cooperarentur ei, & sic tandem glorificarentur: sed meruit, ut non uniti unirentur, etiam qui non unquam se dispostrunt. Unde magis meruit gratiam baptismalem, & primam, quam quodcumque opus postea ex gratia.

Item, (a) si dispositio est necessaria; aut ergo ex parte Dei ut agentis, aut creatura ut patientis; si ex parte Dei, ergo non fuit causa sufficienti, quod est contra primum; si ex parte creatura, ergo gratia non est gratia, si ex merito reddatur recipiens. Et præterea, qualibet anima est capax talis gratiæ, quia non habet contrarium.

In ista questione igitur, ista tria sunt videnda. Primo, quomodo meruit quantum ad efficaciam. Secundo, quantum ad sufficientiam, aliter intelligendo vocabula ista. Tertio, quid meruit (b). Quantum ad primum, dico, quod Incremento Christi nos fuit occasionaliter prævisi, sed fuis immediato videbatur a Deo ab æterno, ita Christus in natura humana, cum fit propinquior fini, cæteri prius prædestinabatur, loquendo de his, que prædestinantur: tunc ille

a 2. de anima 102, c. 24.

a. aliter. b. De ord. redempt. videtur in 1. d. 39. c. 92.

iste fuit ordo in provisione divina, primo enim Deus intellexit se sub ratione suam boni; in secundo signo intellexit omnes alias creaturas; in tertio, praeordinavit hos ad gloriam, & gratiam; & circa alios habuit actum negativum non praeordinando; in quarto providit illos caturus in Adam, in quinto praeordinavit, sive providit de remedio, quomodo redirentur per passionem Filii, ita quod Christus in carne, sicut & omnes electi, prout praevidebatur, & praeordinabatur ad gratiam, & gloriam, quam praevidetur passio Christi ut medicina contra lapsum; sicut Medicus prius vult sanitare hominem, quam ordinat de medicina ad sanandum. Sic autem prius praeordinantur Electi, quam passio Christi praevidetur, ut remedium contra lapsum eorum: ita tota Trinitas prius ordinavit praeordinatos, & electos ad gratiam, & gloriam finalem, quantum ad efficaciam, quam praevidit Christi passionem tanquam medicinam acceptandam pro electis cadentibus in Adam prius praeordinatis ad gloriam finalem, & sicut Verbum praevidit passionem Patris ostendendam pro praeordinatis, & electis; & sic eam efficaciter obtulit in obediendo: ita tota Trinitas pro eis passionem efficaciter acceptavit, & pro nullis aliis fuit efficaciter oblata, nec ab aeterno acceptata, & ideo tantum meruit eis primam gratiam ordinantem ad gloriam connumeratam, hoc quantum ad efficaciam meriti.

Quantum ad sufficientiam. Dico, quod meritum Christi fuit sufficientius, quia a principio finito essentialiter dependens; etiam accipiendo ipsum cum omnibus respectibus, sive cum respectu ad suppositum Verbi, sive cum respectu ad finem: quia omnes respectus illi erant finiti, & ideo quomodocumque circumstantiarum finitum erat; aut fuit infinitum, tunc non fuit meritum plus secundum esse creatum, quam secundum esse Verbi increatum. Quantum ergo valet illud meritum ad sufficientiam? Dico, quod fuit omnino aliud a Deo. Ideo est bonum, quia a Deo voluit, & non e converso: sic meritorium illud tantum bonum erat, pro quanto acceptabatur: & ideo meritum quia acceptatum, non autem e converso, quia meritum est, & bonum, ideo acceptatum, & tantum potuit acceptari passive, quantum tota Trinitas potuit, & voluit acceptare active: sed ex normali ratione sua, quam habuit, non potuit acceptari in infinitum, & pro infinitis, sed pro finitis. Tamen ex circumstantiis suppositi, & de congrua ratione suppositi habuit quandam rationem extrinsecam, quare Deus potuit acceptare illud in infinitum, scilicet extensive, pro infinitis. Si autem illud meritum fuisset alterius personae, tunc nec ratione operis, nec ratione operantis fuisset congruita acceptationis illius pro infinitis. Pro quanto autem, & pro quot Deus voluit passionem illam, esse bonum esse acceptare, pro tota sufficientia, sed quantum est de normali ratione rei acceptabilis in se, non fuit acceptabilis pro infinitis, sicut nec in se fuit formaliter infinita. Sed quid, & quibus meruit? Dico, quod Christus meruit omnibus, qui primam gratiam accipiunt, collationem illam, ita quod ibi non cooperatur voluntas nostra, nisi in adultis baptizatis, ubi requiritur aliqua bon-

na dispositio voluntatis, & hoc fuit postquam in merito suo, quod meruit nos conjunctos conjungi, & illud obviat secundo membro distinctionis, superioris, sed quantum ad gratiam penitentialem post lapsum in mortale actuale, licet meritum Christi sit principale in merendo, & totalis causa, de condigno tamen requiritur ibi aliquid parte recipientis gratiam, ut contritio, & compunctio de peccato, de congruo. Similiter dico, quod Christus meruit nobis, ut totalis causa aptationem januae Paradisi, ut omnibus in gratia deo-ordinatis speriretur, nec ad amotionem huius obtulit latrandi, cooperatur ei, sive illud oblatulum fuit originale peccatum, sive aliquid aliud. Quod patet, quia Abraham fuit tanti meriti, sicut aliqua Christiannus, qui fit nobis: sed nec Abraham, nec aliquis alius antiquorum Patrum nec etiam Beata Virgo, potuit amovere oblatulum, quin omnes transirent in Libanum: igitur, &c. Sed quamvis oblatulum amoveatur per passionem Christi, nullus tamen actu ingreditur in Caelum, nisi cooperetur, & utatur prima gratia, quam sibi meruit Christus. Similiter Patres cooperabantur passioni Christi praevidendo ad habituales ingressum, ut amoto obstaculo ingredi possent. Nos autem passioni exhibita, & amoto obstaculo cooperamur ad actualem ingressum, nisi impotentia excauset, sicut in parvulis, quibus Deus dat immediate introitum in Caelum, & ideo habent minimum gloriam.

Sed hic sunt quaedam dubia; si enim omnibus electis meruit Christus primam gratiam; igitur meruit eam tantis Parentibus; & ita praerogiam, scilicet collationem, in antiquis Patribus praecelesti meritum Christi, quo illis meruit illius gratiam collationem, & per eandem rationem posset etiam secundum Magistrum sanctuarium lib. 3. (a) quod Angeli primo receperunt primum, & deinde ipsum meruerunt per bona vestre elicita circa custodiam nostram. Praeterea, si passio Christi, ut praevia ab aeterno, & accepta Trinitati fuit meritoria, & ratio conferendi gratiam Patribus, antequam passio exhiberetur in effectum; eadem ratione passio Christi ab aeterno praevia, & accepta Trinitati potest esse ratio praeordinandi alios: & ita praeordinatio electorum potuit habere causam meritoriam.

Ad primum illorum dico, quod meritum Christi praevidebatur ab aeterno, & ut sic praevium, acceptum fuit ut aliquid boni consecrator electis ratione illius, antequam exhiberetur, ut scilicet eis, qui praecelestis exhibitionem passionis eius, dimitteretur originale, & conferretur gratia. Exemplum de hoc Auselm. 2. *Curr Deus homo cap. 16.* Esso quod multi obediuntium unum Regem & pro offensa exulant, venit unus innocens de sanguine illorum, & promittit facere unum opus pro Rege placitum ei certo die statuto, ut Rex remittat eis offensam, & reconcilietur eis, Rex acceptando servitium promissum, remittit offensam; & si aliquis eorum deliquerit, si latet facere, & poenitere voluerit, & promittit ei iterum offensam illam dimitte.

mittere, protestando tamen, quod nullus eorum, qui fuerant inimici, intrabunt palatium suum, quousque servitium innocens promissum implatur. Sic hic, passio Christi hominis innocens ad aeterno praevia, ut exhibenda in certo tempore, fuit nullum accepta Transiit, & pro illa omnibus credentibus illam exhibendam in tempore remittit oblatam, quam contractaverat ex Adam, & quam postea commiserant, si permittere voluissent: non tamen accepit eam tantum, ut aliquis ingrederetur palatium suum aeternum, aut equum passio exhiberet in effectum. Illo modo remittit Patribus offensam in circumcissione, sicut nobis in Baptismo: sed nullus est ingressus in palatium ante passionem exhibitam. Ad istorum argumenti, cum dicitur, quod hic praesentium praesertit meritum Christi exhibitur in Patribus, igitur in Angelis praecedere potest: Dico, quod consequentia non valet, nec est simile hoc, & istud. Nam generaliter verum est, quod luminum bonum, ad quod ordinatur meritum, non debet conferri ante meritum exhibitum, & e converso: solum autem bonum, ad quod ordinatur meritum Christi respectu eorum, pro quibus meruit, est ingressus eorum in Paradisum: & ille non dabatur auctoritate ante passionem exhibitam, licet pro passione praevia remitteretur offensam, & daretur gratia illis patribus credentibus passionem exhibendam. Summum autem, quod Angelis merenti possunt per merita sua, est gloria, & introitus actualis in regnum, quae gloria dari non debuit ante merita exhibita. Unde quia Deus dedit aliquid pro merito praevio non exhibitum, non tamen summum, quod sequitur meritum, quod est aperiit janua Paradisi, ad cuius ostium amonitionem, non potuit aliquis nostrum cooperari, quia in ad introitum quilibet eductus cooperaret. Aliud enim est aperiit janua, & aliud ingredi: & quousque dicitur illud aperiit janua, quam aperta portam introire, ideo ad ingressum postquam cooperari, ad aperiitiam vero nec Patres potuerunt, nec nos possumus: sed illius praevia causa fuit passio.

Ad secundum, nego consequentiam: quia omnes Patres prius natura erant praedestinati, quam passio Christi esset praevia, sicut patet in primo articulo quaest. 10. ut enim Deus prius omnes Elegerit habere gratiam, & gloriam, quam praeviderit eos salvatos, & prius lapsuros, quam praevideret medicinam contra lapsum: & ideo passio, ut praevia, post provisionem lapsus, potuit esse ratio remittendi offensam, & consequendi gratiam reconciliantem, non autem potuit esse ratio praedestinationis.

Ad primum principale, si derur, quod Christus meruit secundum portionem inferiorum, tunc potest dici, quod praemium aliorum, quod receperunt pro merito Christi, fuit melius formaliter, quam aliiis actus meritorius portiones inferioris Christi, & potuit tale meritum Christi ordinari ad praemium aliorum, sicut ad lineam sub fine. Si autem tenetur, quod meruit secundum portionem superiorem, & hoc, vel circa objectum aeternum, vel circa alia relicita in Verbo, vel utroque modo, ita quod omni actu suo meruit secundum mo-

dum

dum superius tactum: tunc potest dici, quod non oportet semper praemium excedere meritum, nisi quando idem meretur pro se ipso: sed si nobilior meretur pro ignobiliori, tunc meritum potest excedere praemium. Quando enim meretur aliquis pro seipso, communiter Deus praemiat ultra condignum, ideo praemium excedit tale meritum ejus. Ad secundum, cum dicitur meritum Christi esse finitum, peccatum est infinitum, ergo non potuit meritorie ante peccati reatum: Dico, quod etiam Christi passio, & meritum ipsius totum sit formaliter finitum, quia tamen conjungit per gratiam, & gloriam, objecto infinito, ideo potuit delere peccati reatum, sive peccatum avertere a bono infinito. Et cum dicitur, quod non, quia peccatum illud erat infinitum, si intelligis, quod est malum formaliter infinitum intensive, falsum est: tunc enim oportet ponere summum, maximum, & Deum Manichaeorum. Et cum probas, quod tantum est peccatum, quantum est illa, in quem sit, si ly tantum, & quantum, referantur ad rationes formales utriusque in se, falsum est. Tamen secundum terminum, a quo averit peccatum, fortiter quondam denominationem extrinsecam, ut sicut quondam denominationem extrinsecam, sicut actus beatificus Michaelis dicitur infinitus, quia conjungit terminum ad quem infinito: in se formaliter tamen actus est finitus: sic peccatum morale, quia averit a termino a quo infinito, fortiter quondam denominationem extrinsecam. Gravior enim peccatum est peccatum in Deum, quam in alium, & in Regem tertium, quam in militem suum: nunquam tamen potest esse, quod sit formaliter infinitum maximum. Exemplum aliud, si ponatur per impossibile infinitum corrumpi, dicetur quod illa corruptio esset infinita, non quidem intensive, & formaliter, sed ratione terminali a quo corruptionis, quia corruptio incidit ab infinito, sic in proposito, quia peccatum averit ab infinito, &c. Unde breviter dico, probabiliter opinando quod tanto amore intensive potest aliquis Sanctus ferri in summum bonum diligendo, quanta ordinatione intensiva avertebat: & quantum unum abduxit a termino a quo, tantum aliud conjungit ei: & maxime hoc est verum de amore animae Christi. Ad tertium cum dicitur, quod poena debita mortali est infinita: verum est, si voluntas finaliter maneat in peccato, illa poena est infinita extensiva, & hoc quia subiectum manet semper sub culpa, & hoc est ex ordinatione divina, quod *ubi cessaverit signum, ibi erit*. Eccl. 11. non quin Deus possit punire aliter peccatum illud, unde si Deus puniret animam per diem tantum pro culpa mortali, & post annihilaret animam, non faceret injustitiam. (a). Tunc ad formam, poena est infinita extensiva ex ordinatione divina, non tamen quin aliter possit punire peccatum, si vellet.

Ad quartum dico, quod bonum *velis* Christi, vel passio ejus considerata secundum se formaliter, possit recompensari per aliquod bonum finitum, sicut ipsum, vel ipsa tuit non nisi finitum in se: praemiat

nam tamen Deus ultra condignum: ideo potest ratione alicujus bonitatis; & persone patientis acceptare bonum *valle Christi*, & ejus passionem pro infinis, quia tantum, & pro tot valet, quantum, & pro quo acceptatur a Deo. Quamvis autem possit acceptare & intelligere illam pro infinitis, non tamen illinit: quia non potest diligere aliquid creatum a parte diligibilis infinite, quia non est infinitum, de facto tamen non fuit accepta nisi pro electis, quia pro eis tantum fuit oblata a Christo, efficaciter dico. Per idem patet ad ultimum, quia non meruit omnibus quantum ad efficaciam, quia ex intentione acceptantis, & oblationis passionem, seu bonum *valle Christi* fuit accepta, & oblata pro electis, & pendebatur tantum, & non pro aliis.

DISTINCT. XX.

Circa istam vicepsitam Distinctionem, in qua Magister agit de convenientia, & modo passionis, queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Virum necesse fuerit genus humanum reparari per passionem Christi?

Quod non, quia si nobilior est lapsum non necesse est reparari per passionem Christi nec minus nobile: sed Angelus, qui est nobilior homine, lapsus est, & non est necesse ipsum reparari passionem Christi, nec alia: igitur nec humanum.

Respondetur ad hoc dupliciter. Primo, quia non tota natura Angelorum cecidit licet hominum, & ideo ne tota species humanitas poterit, necesse fuit humanum reparari, & non Angelum. (8)

Contra: si quilibet Angelus est alterius speciei ab alio, sicut dicunt se respondentes, tunc tot sunt speciei, quot individui, & quilibet speciei est nobilior specie humana secundum se; cum igitur multi Angeli ceciderunt, majus inconvenientis est tot speciei non reparari, sed perire in eternum, quam unam speciem infinitam, cuius quilibet est tota speciei humana respectu consuecutionis, & maxime respectu tot cadentium. Confirmatur, quia si essent duo Caeli, & alterum annihilaretur, & egeret malice mulce, & annihilaretur, dicere, quod necesse est speciem infernorum reparari, & non Caelum: frivolum videtur, cum Caelum sit multo nobilior: sic hic de reparatione Angelorum cadentium, & hominum. Ideo aliter respondetur, quod quia homo alicuius tentatione cecidit, scilicet diaboli, Angeli non: sed propria voluntate solum; ideo debuit homo reparari, & non Angeli. Unde Anselm. 1. Cur Deus homo cap. 22. Sicut Angeli ceciderunt nullo alio necesse, ita nullo alio adiuvante surgere debent. Con-

Contra, *Passum esse pretium magnum in Caelo*, Sec. Apoc. 12. ergo videtur, quod sicut Draco, iugnavit cum Michaele, sic cum tentavit Praeterea, videtur quod Draco, id est Lucifer, peccando tentavit alia sibi contentiones.

Praeterea, ad principale, quilibet actus Christi sufficienter fuit ad redimendum genus humanum: igitur non fuit necesse redimi hominem per passionem. Antecedens probatur, quia actus est laudabilior passione, quia istus consistit in actu: modo illa passio Christi non habet, quod sit sufficienter meritorius nisi in relatione ad personam Verbis eo autem modo, & actus ejus elicitus in relatione ad Verbum fuit sufficienter meritorius.

Praeterea, 2. hinc cap. 4. *Passionibus, nec laudamur, nec vituperamus*: igitur videtur, quod passio non sit meritoria, sed actio. Praeterea, Anselm. 2. Cur Deus homo cap. 14. approbat dictum discipuli sui, quod minima laeso illius personae fuit peior, quam peccatum omnium hominum sit malum: sed quanto pena fatuosa, dummodo esset iustitiae, postea esse minor laeso illius personae, tanto convenientior esset: igitur non necesse, nec decens fuit hominem redimi morte Christi, cum minor pena sufficeret.

Praeterea, per passionem Christi non poterant redimi occidentes Christum: igitur nec genus humanum. Antecedens probatur, quia tantum malum erat actio illorum privans vitam Christi, quantum bonum erat vita Christi reconcilians: igitur vita quam possit moriendo, non sufficit ad redimendum peccatum occidentium, quia meritum debet excedere culpam, & reatum, si sit satisfactio. Contra, Anselm. 2. Cur Deus homo cap. 15. *Ecce vides quomodo rationabili necessitas exigat ex hominibus perscrudandum esse civitatem supernam, nec hoc fieri posse, nisi per remissionem peccatorum, quomodo nullus homo habere potest nisi per dominum, qui idem ipse homo sit, Deus, arguit morte sua Deo homines peccatores reconciliet.* Expresse enim videtur dicere, quod necesse est hominem redimi per mortem Christi. Idem potest haberi *idem cap. 3. & 16.*

Ad istam quaestionem, quae est iuxta Theologiam, propter quia solum videtur Anselm. locum citatum librum, Cur Deus homo, & ibi videtur eam solvite, primo videndum est secundum Anselmum, quod necessarium fuit hominem redimi. Secundo, quod non potuit redimi sine satisfactione. Tertio, quod satisfactio erat satisfactio a Deo homine. Quarto, quod convenientior modus fuit hic, scilicet per passionem Christi. Primum ostendo secundum eum, quia Deus, & natura nihil faciunt frustra: (a) sed frustra heret creatura rationalis, nisi possit sumum bonum propter se amare, & ei per compositionem, & amorem propter se habere: aut ergo Deus deducit hominem ad hunc finem, aut non. Si non, frustra igitur factus fuisset, si sic, cum iam lapsus fuerit per peccatum, necesse est ipsum reparari. Hoc

In istis dicitur Anselmi (a) videtur aliquid dubia. Primo enim ipsa conclusio in se videtur dubia, cum velit, quod redemptio non possit esse nisi per mortem Christi, & per aliquid sponte voluntarium excedens omnem creaturam. Primo probatur: quod aliter potuit homo redimi, quam per mortem Christi. August. 12. de Trinit. cap. 10. *Alius modus redimendi hominem Deo non defuit, eius enim potestati omnia subiacent*; non ergo iuit necessitas in conclusione.

Præterea, non est aliquid necessitas, quod Christus homo redimat hominem per mortem, nisi necessitas consequentia, scilicet posito, quod ordinaverit se illi ut redimeret: sicut futurum, movens: sine illi necessitas consequentia, sed antecedens est simpliciter contingens & simpliciter consequens, scilicet nec curritur, & nec movetur. Similiter Christum voluntarium, iuit contingens sicut contingens iuit ipsam prævideri passurum: nulla est ergo necessitas nisi consequentia, scilicet si prævisus iuit pati, pariter: sed tam antecedens, quam consequens iuit contingens.

Præterea, nulla est necessitas genti humanam reparari: igitur nec Christum pati. Consequentia de se patet. Antecedens probatur, quia si sic, hoc non est nisi quia homines prædestinati sunt ad gloriam, & lapsi non possunt intare nisi per satisfactionem: sed modo ita est, quod prædestinatio hominibus contingens est, & non necessaria, sicut enim Deus ab æterno contingenter prædestinavit hominibus, & non necessitate, nulla illi necessitate operatur respectu aliquid extra se, ordinando illa ad bonum, sic potuit non prædestinare, nec est inconveniens hominem frateri a bono, nisi præsupposita prædestinatione hominum: igitur nulla iuit absolute redemptio eius necessitas, sicut nec prædestinatio eius.

Contra ea, quæ dicuntur in secundo articulo, An homo possit reconciliari sine satisfactione tangitur. In quarto, tractatu de penitentia. (b) Sed dicit, quod satisfactio requiritur, non tamen requiritur necessitate, quod satisfaciens sit Deus; nec hoc probatur. Ex quo in tertio articulo dicitur, quod non satisfacit quis Deo, nisi offerat Deo, aliquid maius formaliter, quam pro quo peccate non debuit, quod est maius tota creatura: credo, salva reverentia sua, quod hoc non est verum. Non enim oportuit satisfactionem pro peccato primi hominis excedere totam creaturam formaliter in magnitudine, & perfectione: sufficere enim obtulit Deo maius bonum, quam fuerit malum illius hominis peccatum. Unde si ad eam per gratiam datam, & charitatem habuisset unum, vel multos acies dilecti Deum propter se, ex maiori constanti liberi arbitrii, quam iuit conatus in peccando, talis dilectio sufficere pro peccato suo restitendo, & iussit satisfactum: & tunc propositio illa est falsa, quod debuit offerre Deo aliquid maius omnino, pro quo peccate non debuit: sed sicut pro amore creature, ut objecti dignissimi, non debuit

debet peccare, ita satisfaciendo debuit offerre Deo aliquid maius, ut respicendo per actum obiective, quam se creatura, scilicet amorem arringentem Deum propter se: & ille amor obiective, ut terminatur in Deum, excedit amorem creature, sicut Deus creaturam. Unde sicut peccavit per amorem inobediens obiecti in infinitum, ita debuit satisfacere per amorem obedientis in infinitum: & hoc sufficere respicendo obiective. Dico igitur, quod amor, quem offerre debet satisfaciendo, debet excedere amorem casualitatis creature, quod verum est: & diligens magis obiectum nobis satisfaciendo, quam dilexerit ignobilius peccando, tamen ille actus, quo convertor ad Deum per amorem, in sua formalitate, non est maior omni creature, nec etiam amor Christi creaturæ, quod dilexit Deum, iuit talis. Unde ipse vult omnino iustitiam habere, ubi non est ex formalitate talis.

Contra illud, quod dicit in quarto articulo, quod nullus nisi homo debuit satisfacere: hoc non videtur absolute necessarium, quia unus, qui non est debitor, potest satisfacere pro alio sicut pro alio opere. Unde sicut Christus homo innocens, non debitor, satisfecit, sicut proculdubio, potuit unum bonus Angelus satisfacere, offerendo aliquid placitum Deo pro nobis, quod ipse accepisset pro omnibus peccatis, quia tantum valet omne creatum oblatum pro quanto Deus accipere illud, & non plus, sicut supra dictum est. (c) Præterea, unus potuit homo potuisse satisfacere pro omnibus si iussit conceptus sine peccato, sicut potuisset fieri de possibili, operatione Spiritus sancti, & matris, sicut iuit Christus, & Deus dedisset sibi suam gratiam, & quam potuisset recipere, sicut debet Christo sine meritis præcedentibus ex liberalitate sua: talis enim potuisset meriti delationem peccati, sicut & beatitudinem. Et cum dicit quod tunc oblatum non est tantum, quantum Deo, fallum est: immo impliciter Deo, quia totum quod ille habebat, esset a Deo, oblatorem tantum multum sibi, sicut oblatorem, Beata Virgini, & alii Sanctis, qui mereretur pro nobis; semper tamen finaliter, & iussit Deo: tantum est a quo aliquid bona procedunt. Præterea videtur (de possibili dico) quod quilibet potest satisfacere pro se, quia si datus iussit cuiuslibet homini prima gratia sine meritis, sicut modo, licet quilibet sit illius ite, cuiuslibet tamen dar primam gratiam sine in rebus propter: & tunc meretur beatitudinem: igitur potuit etiam meruisse de se iustitiam culpæ.

TUNC ad questionem dico, quod omnia huiusmodi, quæ facta sunt a Christo circa redemptionem nostram, non fuerunt necessaria, nisi præsupposita ordinatione divina, quæ sic ordinavit fieri: & tunc tantum necessitate consequentia necessarium iuit Christum pati: sed tamen totum iuit contingens simpliciter, & antecedens, & consequens. Un se credendum est, quod ille homo passus est propter iustitiam, vidit enim mala iudeorum, quæ tacerant, & quomodo inordinata

a Vide Mag. in lit. ad hoc.

b Dist. 15, q. 2. Vide d. 1, § 16, q. 46, ad hoc.

c Dist. 19, ar. 2.

dinata affectione, & dilata affectione ad legem suam, nec permittere homines carere in Sabbatho: & tamen extraherent ovem, vel bovem de puteo in Sabbatho, & multa alia. (a) Christus hinc volens eos ad errorem revocare, per opera & sermones, maluit mori, quam tacere, quia tunc erat veritas dicendi Judicis, & ideo pro iustitia mortuus est. Tamen de factis (b) sua gratia passionem suam ordinavit, & obtulit Patri pro nobis, & ideo multum tenuerunt ei, ex quo enim aliter potuisset homo redimi, & tamen ex sua libera voluntate sic redimere, multum ei teneant, & amplius quam si sic necessarii, & non aliter potuissent hunc redempti: ideo ad alligandum nos ad amorem suum, et credo, hoc precipue fecit, & quia voluit hominem amplius reueri Deo: sicut in aliquis genuit primo hominem, & postea introxit eum in disciplina, & sanctitate, amplius obligaretur ei, quam si tantum genuisset eum, & alius intraxisset, & hinc est congruus non necessitas. Si autem volumus salvare Anselm, dicamus, quod omnes rationes suas procedunt pre-supposita ordinatione divina, que sic ordinavit hominem redimi: & sic videtur procedere, ita quod Deus ex pre-ordinatione, non voluit acceptare pro redemptione hominum, nisi mortem Filii sui, nulla tamen necessitas absoluta fuit, Unde in Psal. 129. *Copiosa apud eum redemptio*.

Ad primum principale secundum Apostolum ad Hebr. 2. *Nusquam Angelus apprehentis, sed semen Abrabae*: tunc dico, quod argumentum illud est bonum sicut morale, contra illos qui ponunt Angelos singulos in singulis speciebus, sed hoc eredo falsum: ideo non creditur aliqua species Angelica tota, licet forte de qualibet specie ceciderit aliquis, tunc tunc illam respiciunt, quod quia tota species humana cecidit, ideo magis debet restitui.

Alia etiam responsio libi data sumitur ab Anselm, ideo potest etiam valere, quia homo peccavit suggestione diaboli, & que tunc alterius rationis, & suggestionis prioris: & forte non ita efficaciter fecit Angelus malus, quia licet aliqua tentatio in illis ruinam Luciferi, tamen non ita est, ac sicut homini a diabolo. Ad secundum, concedo absolute, quod per bonum velle potuit satisficere, sed tamen aliter voluit. Et cum dicit, quod actus sunt insatiabiles passionibus, dico quod verum est loquendo de actu virtutis, que distinguitur contra passionem, que non accedit ex virtute, & sic loquitur Philosophus, tamen passiones penales de maxime mores, quando est ex actu virtutis accepta, & impetrata, est insatiabilis quamvis actus virtutis circa delectabile separationem. Quare actus virtutis circa tristabile est magis meritorius, quam actus virtutis circa delectabile, & passiones voluntarie concomitantes actum virtutis simul accepte sunt magis meritorie, quam actus tantum, unde Saluator de Paulo dixit: (c) *Ustemus*

448

1. Vide Mag. hic.

2. Matth. 23, 17. Marc. 4. Luc. 6. & Io. 7. & 9.

3. Act. 9.

dum ei, quanta oportet eum pati: non dixit quanta oportuit eum agere. Quod ergo Christus voluit sic pati, processit ex amore intentionis suae, & nostri, qui dilexit nos propter Deum.

Ad aliud, cum dicitur, quod minima laeso istius persona fuit majus malum, quam omnia peccata: hoc probat propositum, scilicet quod aliter potuisset redimere, quam per mortem. Dico tamen, quod laeso illa, sicut & vita, & illius, valuisset tantum, pro quantum fuisset accepta. Ad aliud dico, quod peccatum occidentium Christum potuit redimi, tamen Anselm, dicit 15. cap. 3. Quod non potuerunt eum scintere occidere, hoc tamen non credo, sed credo, quod licet scivissent eum Deum per unionem, adhuc potuissent eum occidere: & si hoc fecissent, adhuc eorum peccatum fuisset remediabile per passionem Christi, quia plus dilexit Deus illam passionem acceptando, quam odisset eorum malum. Unde non potuerunt habere actum tam distortum in malicia, sicut fuit bonus bonitate moralis actus voluntatis, quo Christus voluit pati, quia actus ille habuit bonitatem non solum ex potentia voluntatis, sed ex summa charitate, qua voluit mori, & alio modo ex illi persona: sed actus aliorum malus, non habuit tantam malitiam ex habitu precedente coordinato. Et quod Apostolus dicit: (a) *Quid si cognovissent, non quam Dominum gloria crucifixus*: loquitur non de Judais, sed de principibus mundi, scilicet de demonibus: quia si scivissent eum esse verum Deum, non indignarentur homines ad eius mortem, & hoc propter bonum secutum ex morte, scilicet, redemptionem hominis, quod bonum nolebant accidere: unde primo quando ignoraverunt hoc, intelligerunt Judaeorum ad mortem postquam vero sciverunt ipsum esse verum Deum per resurrectionem contrarium. Unde orator Pilati nihil ad eum dicit, (b) *Nihil tibi, & quibus illi: multa enim passa sum ista nocte in vestro populo*. Bene tamen voluissent ipsum mori sine redemptione humani generis, si fieri potuisset.

DISTINCT. XXI.

Circa illam vigesimam primam Distinctionem, in qua Magister agit de statu Christi in morte, & de consequentibus corpori Christi post separationem animae, quaeritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum Corpus Christi fuisset purissimum, si resurrectio non fuisset accelerata?

Quod sic, Natura non incipit motum, quem terminat non potest. *Metaph. 6. Phil. in fine.* (c) terminus autem coactionis mixti vivens est puritatio secundum Philosophum, q. *Mor.*

O 4

sed

a 1. Cor. 2: b Mat. 27. c Text. 8. Text. 9. Text. 3.

dinata affectione, & dilata affectione ad legem suam, nec permittere homines carere in Sabbatho: & tamen extraherent ovem, vel bovem de puteo in Sabbatho, & multa alia. (a) Christus hinc volens eos ad errorem revocare, per opera & sermones, maluit mori, quam tacere, quia tunc erat veritas dicendi Judicis, & ideo pro iustitia mortuus est. Tamen de facto (b) sua gratia passionem suam ordinavit, & obtulit Patri pro nobis, & ideo multum tenuit eum, ex quo enim aliter potuisset homo redimi, & tamen ex sua libera voluntate sic redimere, multum ei tenebat, & amplius quam si sic necessarii, & non aliter potuissent hunc redempti: ideo ad alligandum nos ad amorem suum, et credo, hoc precipue fecit, & quia voluit hominem amplius reueri Deo: sicut in aliquo genuit primo hominem, & postea introxit eum in disciplina, & sanctitate, amplius obligaretur ei, quam si tantum genuisset eum, & alius intraxisset, & hinc est congruus non necessitas. Si autem volumus salvare Anselm, dicamus, quod omnes rationes suas procedunt presupposita ordinatione divina, que sic ordinavit hominem redimi: & sic videtur procedere, ita quod Deus ex praedestinatione, non voluit acceptare pro redemptione hominum, nisi mortem Filii sui, nulla tamen necessitas absoluta fuit, Unde in Psal. 129. *Copiosa apud eum redemptio*.

Ad primum principale secundum Apostolum ad Hebr. 2. *Nusquam Angelus apprehendit, sed semen Abrabae* tunc dico, quod argumentum illud est bonum sicut morale, contra illos qui ponunt Angelos singulos in singulis speciebus, sed hoc eredo falsum: ideo non creditur aliqua species Angelica tota, licet forte de qualibet specie ceciderit aliquis, tunc tunc illam respiciendum, quod quia tota species humana cecidit, ideo magis debet restitui.

Alia etiam responsio libi dari sumitur ab Anselm, ideo potest etiam valere, quia homo peccavit suggestione diaboli, & que tunc alterius rationis, & suggestionis prioris: & forte non ita efficaciter fecit Angelus malus, quia licet aliqua tentatio in illis ruinam Luciferi, tamen non ita est, ac sicut homini a diabolo. Ad secundum, concedo absolute, quod per bonum velle potuit satisficere, sed tamen aliter voluit. Et cum dicit, quod actus sunt insatiabiles passionibus, dico quod verum est loquendo de actu virtutis, que distinguitur contra passionem, que non accedit ex virtute, & sic loquitur Philosophus, tamen passiones penales de maxime mores, quando est ex actu virtutis accepta, & impetrata, est insatiabilis quamvis actus virtutis circa delectabile separationem. Quare actus virtutis circa tristabile est magis meritorius, quam actus virtutis circa delectabile, & passiones voluntarie concomitantes actum virtutis simul acceptae sunt magis meritoriae, quam actus tantum, unde Saluator de Paulo dixit: (c) *Utrum*

447

1. Vide Mag. hic.

2. Matth. 23, 17. Marc. 4. Luc. 6. & Io. 7. & 9.

3. Act. 9.

dum ei, quanta oportet eum pati: non dixit quanta oportuit eum agere. Quod ergo Christus voluit sic pati, processit ex amore intentionis suae, & nostri, qui dilexit nos propter Deum.

Ad aliud, cum dicitur, quod minima laeso istius persona fuit majus malum, quam omnia peccata: hoc probat propositum, scilicet quod aliter potuisset redimere, quam per mortem. Dico tamen, quod laeso illa, sicut & vita, & illius, valuisse tantum, pro quantum fuisse accepta. Ad aliud dico, quod peccatum occidentium Christum potuit redimi, tamen Anselm, dicit 15. cap. 3. Quod non potuerunt eum scintere occidere, hoc tamen non credo, sed credo, quod licet scivissent eum Deum per unionem, adhuc potuissent eum occidere: & si hoc fecissent, adhuc eorum peccatum fuisse remediabile per passionem Christi, quia plus dilexit Deus illam passionem acceptando, quam odisset eorum malum. Unde non potuerunt habere actum tam distortum in malicia, sicut fuit bonus bonitate moralis actus voluntatis, quo Christus voluit pati, quia actus ille habuit bonitatem non solum ex potentia voluntatis, sed ex summa charitate, qua voluit mori, & alio modo ex illi persona: sed actus aliorum malus, non habuit tantam malitiam ex habitu precedente coordinato. Et quod Apostolus dicit: (a) *Quid si cognovissent, nonquam Dominum gloriae crucifixi esset*: loquitur non de Judaeis, sed de principibus mundi, scilicet de demonibus: quia si scivissent eum esse verum Deum, non indignarentur homines ad ejus mortem, & hoc propter bonum secutum ex morte, scilicet, redemptionem hominis, quod bonum nolebant accidere: unde primo quando ignoraverunt hoc, intelligerunt Judaeorum ad mortem postquam vero sciverunt ipsum esse verum Deum persuaserunt contrarium. Unde uxor Pilati nihil ad eum dicens, (b) *Nihil tibi, & quibus illi: multa enim passa sum ista nocte in vobis propter eum*. Bene tamen voluissent ipsum mori sine redemptione humani generis, si fieri potuisset.

DISTINCT. XXI.

Circa illam vigesimam primam Distinctionem, in qua Magister agit de statu Christi in morte, & de consequentibus corpori Christi post separationem animae, quaeritur unum. (R)

QUESTIO UNICA.

Utrum Corpus Christi fuisset purissimum, si resurrectio non fuisset accelerata?

Quod sic, Natura non incipit motum, quem terminat non potest 2. *Metaph. 6. Phil. in fine*, (c) terminus autem coarctationis mixti vivens est puritatio secundum Philosophum, 4. *Met.*

O 4

sed

a 1. Cor. 2: b Mat. 27. c Text. 8. Text. 9. Text. 3.

sed natura scilicet illam in separatione animæ a corpore; illa enim separatio est inchoatio ad putredinem, & resolutionem in elementa; sicut patet in albis hominibus: Ergo videtur, quod corpus fuisset purissimum, si resistere non fuisset accelerata.

Præterea Christus assumpsit passionem naturæ humanæ viventis, secundum Damascen. cap. 65. (g) *Lotum hominem, & quonia quæ sunt hominis assumptæ, præter peccatum, scilicet iuratum, situm, laborem, dolorem, lacrymas, corruptionem mortis, agoniam, situriam, & talia, quæ aivori scilicet infanti homini: amata enim assumptæ, in omnia justificarent.* Hæc illi, igitur per eandem rationem talis passio non fuisset mortua, quæ naturaliter omnibus insunt: talis passio est purificatio, & resolutio: ergo. Contra in Platino (h) *Non dabis sanctum tuum vivere corruptionem.*

Ad questionem illam respondet Henric. (c) *quæst. 2. q. 12. quod aliquid si futurum quoad causas naturales, non prohibeatur, sed dimittitur, utæ causalitati, quo tamen non est futurum, nec eventus potest propter causam superiorem prohiberi, casus naturales inferiorum suam causalitatem exercere.* Et ideo simpliciter illud dicendum est esse futurum, quod est futurum secundum causam superioris vincentem; non autem quod est futurum secundum causam inferioris, si hæc causalitati remporetur. exemplum de hoc ponitur Matæ 18. de Eschi. cuius insuperavit mortem, & mortuum fuisse naturaliter secundum causas inferiores; sed tamen Deus ab æterno vidit occasionem suam, & devotionem, & lacrymas: ideo prohibuit causalitatem causarum inferiorum, & ultra terminum naturæ suam addidit illi 120 annos, ut patet ubi supra; Sic dicitur in proposito, & totum hæc utique hæc, quod corpus Christi in morte fuisset purissimum, quantum est ex parte causarum inferiorum naturalium, si non fuisset prohibita, quia habuit causam intersecam resolutionis, scilicet calorem, & humorem, & extrinsecam, hæc alia corpora, scilicet calorem, frigus, & alia: quarum causalitatem prohibuit Deus, & prohibuisset, etiam corpus illud non fuisset vivificatum, utque ad generalem resurrectionem. Et quia illud dicendum est esse simpliciter futurum, quod certum est secundum causas superiores, vincens causalitatem inferiorum causarum, quantum in eis est; ideo simpliciter dicendum est, quod illud corpus nunquam fuisset putredinum, & secundum illam viam tenendum est, & verè, quod etiam illa sunt simpliciter possibilis, quæ sunt possibilis secundum causas superiores, non autem quæ secundum inferiores, nisi secundum quid, utque hæc bene dictum est. Sed ultra, quomodo fuisset corpus illud preservatum a corruptione, & resolutione in elementa? Dicit, quod per miraculum, non quidem novum, sed antiquum, quod scilicet illud corpus Christi fuit unum primo Verbo indissolubiliter secundum Damascen. *lib. 3. cap. 3. vel 4o secundum*

^a Arg. 2. l. 2. c. 20. b Pl. 19.

^c Vide D. Th. 3. 2. q. 12. ar. 3. & Var. d. prof. & D. Boz.

aliam (d) questionem. Contra proba, quod hoc fuit novo miraculo: quia naturaliter activo approximato naturaliter passivo, non impeditur per causam supernaturalem impediens, activum naturaliter agit in passivum, & passivum naturaliter patitur; & si impediatur: ejus actio per causam supernaturalem, hoc erit per miraculum novum, (e) sicut patet de igne trium purcorum in Daniele: sed corpus Christi in morte fuit naturaliter passibile, & resolvable, quia non fuit prioratum; Constat: nec illa unguenta, scilicet in yrrha, & aloes prohibuissent tempore resolutionem, quin aliquando alteratio fuisset inchoata, & terminata, licet non ita cito, sicut si non fuisset corpus illud unctum, & habuisset sibi approximatum activum naturaliter intrinsecum, & extrinsecum non impeditum per aliam causam naturalem: igitur si corpus illud non fuisset aliquando resolutum, hoc fuisset novo miraculo. Sed dices, quod argumentum bene probat, quod per miraculum, sed non per novum. Contra, Verbum antiquum corpus in corpore sui animati, quia stante illo miraculo, corpus illud patitur clavationem, lacerationem, & mortem; immo si impedivisset illius passibilitatem, ex quo corpus erat passibile, hoc fuisset necessarium novo miraculo, ex quo per antiquum non fuit prohibitum; ergo eodem modo si prohibuisset, hæc prohibuisset resolutionem corporis sui, ex quo fuit resolvable, hoc fuit novo miraculo, non antiquo. Præterea, duplex est processus nature, unus, quo ab imo perfectio tendit, & processio in perfectum, & hæc est via generationis; alius, quo a perfectio deficit, & tendit in imperfectum, & hæc est via corruptionis. In primo processu, patet, quod in femalitate generatis, natura incipit a semine, & alterando inducit sanguinem, & ultra per alterationem ducit sanguinem in carnem, & ossa, & hæc in organisationem, & figuram convenientem anime. Si ergo verbum univisset sibi naturam, ita, quod natura habuisset causam suam, scilicet, quod primo univisset sibi sanguinem, & mediante sanguine successive carnem, & mediante carnem, organisationem; si ita fuisset, tunc non impedivisset cursum nature successivum, nisi per novum miraculum, aliud ab illo, quo primo univisset sibi sanguinem: quia illo stante potuit natura habere cursum suam, idem si cursum impediretur, hoc esset necessarium novo miraculo. Eodem modo oportet dicere de processu naturali defectivo, quia non obstante primo miraculo, quo corpus univ unum Verbo, fuisset corpus naturaliter generatum, nisi alio miraculo fuisset preservatum.

Præterea, Divinitas in carne viva non prohibuisset fluxum carnis per sudores, & labores, non obstante prima unione nisi fuisset novum miraculum: igitur nec resolutionem corporis partium, nisi nova miraculo. Nec dicitur Damascen. facti pro eo: non enim loquitur de unione corporis ad suppositum, sed de unione duarum naturarum in supposito, quod expresse patet per verba sua; Dicit enim sic in tran-

^a g. Met. c. 19. b Gæp. 3.

stantiatione Linco. *Inveritabiliter*, & *inalterabiliter unita sibi involu-
com natura, nec natura divina exequite a propria simplicitate, neque
nisi que humana vertente in di. ininitati naturam.* Illa igitur adver-
bia *inalterabiliter*, & *inveritabiliter*, non referuntur ad corpus, &
supponitur, sed ad illas duas naturas: quia vult, quod neutra vera
est in aliam, sed manserunt distincte in supposito. Si enim refer-
retur ad in depositionem nature a supposito, ita quod nunquam dimise-
rit quod stans, & hoc per antiquum miraculum: tunc antiquo
miraculo semper constaret unionem partium nature humane, scilicet
sicut animi cum corpore; & si unquam fuerunt separata, sicut in-
terit; tunc oportet dicere, quod novo miraculo ius mortuus ex quo
enim antiquo miraculo, si non separaverit aliud, semper fuissent
partes inter se unita, sicut fuerunt in Verbo, sequitur ex quo in-
terunt separata, quod hoc fuit novo miraculo.

Tunc dico, cum eo in primo, non autem in secundo, sed novo mi-
raculo ius corpus presertim a putrefactione, ita quod alia volu-
tione secundum rationem voluit corpus uniri Verbo, & alia corpus pre-
servari a resolutione impedienda adione: causam nature iam, & non
ponitur aliud pro miraculo, nisi alia voluit secundum aliam, & aliam
rationem respectu diversorum obceptorum, & secundum illam viam
plus valet ratio Beati Petri, qua probavit corpus ejus non esse putre-
factum, quia ita cito acceleravit resurrectionem. Quantum autem
ad depositionem pro verbo Damasci, dico, quod Christus nunquam
aliquam principalem partem deposuit, sed semper utramque ius
sibi unita: in morte tamen, licet partes morerent unire Verbo, non
tamen inter se, & secundum hoc potest dici deposita, quod assu-
pit, quia assumpsit totam naturam unitam, & integratam ex parti-
bus, & in morte talis natura non sic fuit unita, & integrata ex parti-
bus, sicut erat, quando fuit altempa.

Ad primum principale dico, quod major est vera, si natura non
prohiberetur a fortiori agente: sed Deus voluit inchoate motum illum
per separationem anime, quis consonabat effectui redemptionis: non
autem voluit illam terminari per putrefactionem corporis, quia talis
putrefactio nullo modo nobis fuisset proficua. Ad illud Psalms in op-
positum, *Non datus sanctum suum videre corruptionem.* Verum
est de factis, quia sicut voluntate eterna voluit corpus illud uniri
Verbo, quod fuit miraculum; ita etiam voluit, quod illud corpus
inanimatum non putreficeret, etiam resurrectioni missis prolongata, &
etiam ne in illo triduo inchoaretur: Bene enim fuisset ibi aliqua in-
choatio resolutionis, non obstantibus illis urgentibus, nisi fuisset no-
vum miraculum. Ad Damasci, eodem modo dicendum est.

DI.

DISTINCTIO XXII.

Circa istam vig. simam secundam Distinctionem, in qua Magister
agit de sit tu Christi in morte quantum ad tempus sequentis horam
mortis, queritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christi factus homo in triduo?

Quod sic. Christus in triduo fuit Christus: igitur Christus fuit
huas homo. Antecedens patet, quia idem predicatur de se.
Consequens patet, quia ex opposito consequens sequitur oppositum
antecedentis. Similiter aliter probatur: ab inferiori ad superius ten-
net consequentia: antecedens est inferior ad consequens. Præterea,
Christus in triduo habuit humanitatem: igitur ius homo. Conse-
quentia patet. Antecedens probatur, quia habuit animam, & tor-
mam hominis: sed forma dicit totam quidditatem rei secundum Phi-
lo. 7. *Mt. (a) & Commen. expresse*, similiter Christus habuit to-
tam entitatem humanitatis: igitur humanitatem, hac consequentia
patet. Antecedens probatur, quia Christus habuit corpus, & ani-
mam, & illa sua tota erat humanitas, nam in morte non cor-
ruptur aliqua entitas, cum mors sit tantum separatio, & distinctio
unitatum, non autem corruptio alius absoluti. Hoc dicit Dionys.
5. c. *Beates. liq. in. (b) & Damasc. cap. 73.*

Præterea, (& hoc potest ponderari) omne suppositum subsistens
in natura creata, potest ab illa natura denominari: sed Verbum in
triduo subsistebat in natura creata; habuit enim naturam etiam
sibi unitam, scilicet corpus, & animam: sed non potest dici anima,
nec natura, nec corpus, nec corporeum: igitur videtur, quod
potest dici homo, cum non possit haberi alia d. dominatio, a natura,
in qua subsistebat. Contra, Christus in triduo non habuit animam
unitam corpori, ut totam per se habente propriam personalem
positam enim, cuiusmodi est homo, non est, nisi forma unitate ma-
teris, ut per se perfectibili: quare in triduo non fuit homo.

Hic utrum videndum est de realitate questionis in se, ut est Theo-
logia; & secundum ut est aliquantulum Logica. Theologi enim non que-
runt questionem de veritate, utrum licet sit vera: *Christus fuit
homo in triduo*, sicut querunt an Socrates sit homo, nullo homine exi-
stente, ex vi sermonis; scilicet an fortius praedicetur de suo infir-
riti, nullo infirmo existente; quia possit stare, quod superius pra-
dicaretur de infirmo suo, sive illud esset, sive non; & tamen dubita-
ri de isto, an scilicet Christus fuerit homo in triduo, sicut dicam in-
fra. Loquuntur igitur Theologi de realitate rei. Et secundum hoc
fuit

fuit opin. Vag. de Sacrosan. lib. 2. par. 1. (a) quod Christus fuit homo in triduo, qui habuit animam sibi unitam, ideo posuit Christum fuisse hominem in triduo. Nam locum dicit ipius homo dicit tantum animam unitam corpore: sed quod utatur, hoc accidit ad hoc, quod sit homo; quia igitur Christus in triduo habuit animam sibi unitam, ideo posuit Christum hominem in triduo. Magister Sententiarum aliter motus fuit, ponendo Christum esse hominem in triduo (b). Voluit enim, quod ad hoc, quod aliquid esset homo, oportet, quod illud habeat corpus, & animam, & quod utrumque requiritur ad esse hominis: sed posuit, quod non requiritur necessario ad hoc, quod habeat corpus, & animam in homo, quod corpus & anima operantur mutuo, sed sufficit quod illud in supposito habente illa unita sicut ideo dicit Christum esse hominem in triduo, quia habuit illa unita, quia etiam non sicut se, tamen in Verbo fuerit unita (c). Aliqui alii sicut, qui in conclusionibus incident cum Hag. tam in generaliter loquuntur, volunt, quod nihil sit per se de ratione quidditatis rei, nisi facta: & tunc habens formam, habere quidditatem rei ut ipsa haberet animam intellectivam, haberet humanitatem; & cum Christus habuit eam sibi unitam in triduo, ipse homo, Probatio assumpti, scilicet quod nihil pertinet ad quidditatem rei, nisi tantum forma; & non materia: quia secundum Philosophum in 7. Metaph. cap. 8. (d) materia est, quae res potest esse, & non esse: ideo secundum quod vult in quibus generatis, sive a natura, sive a casu, quod ibi rationem est possibile non esse ratione materia; igitur si materia esset pars quidditatis, quidditas posset generari, & corrumpi, quod est contra. Philosophum in eodem 7. cap. de par. diff. (e) ubi vult, quod quaecumque conjunguntur sine materia, ut rationes speciei, solum haec non corrumpuntur.

Præterea, probatur idem ex parte cognoscibilis rei, quia quod quid est, est per se ipsam cognoscibile illi, cuius est: igitur quod secundum se est ignotum, non includitur in ratione ipsius, quod quid est: hujusmodi est materia secundum Philosophum in 7. cap. de par. diff. (f) Præterea, in perso. habentibus quidditatem, quidditas est idem cum eo, cuius est, quod extra dicit Philosophus in 7. Metaph. cap. 4. quod igitur (g) posuit quidditatem esse idem cum eo, cuius est, non est de per se ratione quidditatis: hujusmodi est materia secundum ipsum ibidem cap. 9. (h) in quibuscumque conceptis cum materia non est idem quod quid est cum eo, cuius est. Præterea, ad hoc sunt auctoritates, nam in 7. cap. de par. distulit quod anima est substantia animi, & species, & quod quid erat esse: igitur quidditas animalis est eadem anima. Præterea, ibidem cap. 2. (i) ma-

a Cap. ubi opin. Pla. b Hic non tenetur Magist. Vide D. Tho. 2. 2. q. 90. ar. 4. D. Bon. hic. c Alb. & Aver. 7. Meta. c. 29. d. D. Tho. 1. 2. q. 77. ar. 4. d. Tex. 22. e. Tex. 34. 7. Met. 1. 20. & 21. & 3. Met. 1. 7. f. Tex. 35. g. Idem 1. Physic. 169. h. Tex. 20. 34. & 41. i. Text. 9. Tex. 40.

materiam, & compositum ex materia, & forma dimittendum est, quia hujus substantia posterior est quidditate rei, spero exclusus per hoc materiam a quidditate rei, & post hoc in epilog. conclusio quod partes & materia, non inveniunt distinctio, vel quidditatis substantia. Hi ultetius dicunt, animam dicere totam quidditatem hominis, & ideo si anima in resurrectione uniretur alteri materiae, quam prius adhuc esset idem homo numero propter unitatem anime, quae dicit totam quidditatem hominis.

CONTRA ista primo, quod conclusio in qua isti conveniunt cum Hog. scilicet, quod Christus fuerit homo in triduo, quia scilicet habuit humanitatem, id est animam, quae dicit totam quidditatem, sic falsi, probos: Nam, quod nihil dicitur homo ab anima, patet per Augustinum. 12. de Civitate. cap. ult. Hic, inquit, veram est, quod non totus homo, sed pars melior anima est, nec totus vultus corporis, sed inferior pars hominis. Haec contra Hog. & sequitur contra Magistrum Sententiarum, sed cum illi utrumque conjunctum simul, habet hominis nomen. Haec Angulini. Nota etiam in ista auctoritate, quod corpus est pars hominis, contra alios dicentes animam esse totam quidditatem hominis; quod non est verum, quia quidditas dicit totum, quod dicit homo: & homo includit corpus, ut patet: igitur & quidditas eius. Præterea, Damasc. cap. 49. (a) Pures hypostates hominum sunt: omnes autem eandem recipiunt rationem naturae: omnes enim ex anima compositi sunt, & corpore. Nota: quod vult, quod omnes hypostates hominum participant eandem rationem naturae, per hoc, scilicet, quod quilibet hypostatis componitur ex corpore, & anima: igitur sic componi convenit naturae, quam participant & hoc contra Hag. & alios, qui dicunt, quod alterum tantum est homo. Contra Magistrum est, quia ista composita faciunt hominem. Præterea, Damasc. cap. 58. contra hereticos Christum habuisse corpus de Caelo assumptum, (b) & tamen per Virginem transierit, arguit, quod habuit veram carnem de Virgine substantiatem sumptam; aliter non esset homo univoce nobilem: sed hoc argumentum nihil valet, si caro non est de ratione hominis, quia habendo animam ejusdem rationis, est homo ejusdem rationis, si corpus, vel caro esset extra rationem hominis. Sed ultra contra conclusionem in generaliori sensu quod dicunt, quod materia est extra rationem quidditatis substantiae, scilicet igitur, vel hominis, arguo sic. Essentia substantiae igitur est sufficienter ratio intrinseca igni essendi substantiam, & circumscripta quaecumque alia re ab essentia (non dico modo alia realitate, quia bene facio differentiam inter rem, & realitatem) igitur si essentia ignis dicit solam formam, & circumscripta omni alia re a forma, forma erit sufficienter ratio igni ipsi essendi ignem, & substantiam: igitur ignis esset verus ignis, si sola forma ignis esset, & hoc dicerem, si tenerem opinionem, & hoc est destruere omnem materiam. Major patet de se, quia sicut albedo est sufficienter ratio ef-

(c)

a Lib. 2. 2. b Lib. 1. 2. Quere in Symbolo Arian.

fendi album, ita humanitas effundit hominem, & igneus ignem; si ergo sola forma ignis esset, & nulla materia; totum esset ignis; ita ratio habenti eam effundit ignem. Præterea, cujus essentia est secundum se incusata, ipsum est secundum se incusatum: quia quod aliquid cauere per se, & non eius essentia, quod est idem sibi per sealem identitatem, omnino nihil est didum; & patet igitur maior: ergo eodem addito utroque, illud cuius essentia est incusata a causa intrinseca, est incusatum a causa extrinseca, id est quidditas, vel essentia rerum materialium non includit materiam, est a incusatum a causa intrinseca: quia non habet materiam etiam sui, & consequens est incusata materialiter; sed ipsa potest esse materia in substantia materiali, nisi esset causa sui: ergo inquit, quod si verum est, quod concessum est, quod materia nihil est. Præterea, ens completum in genere, nulli alteri unum, ut faciat per se unum cum eo; sed tantum facit cum alio unum per accidens, vel aggregatione. Et ratio hujus est, quia illa, quæ faciunt per se unum, non sunt entia complexa per se in genere, sed tantum principia rei complexæ in genere. Si igitur forma ignis est quidditas completa in genere, ut tu dicis, quia non potest contrahi, ut sit perfectior per materiam, vel aliquid tale; tunc forma ignis nulli alteri poterit uniri, ut faciat cum eo per se unum ens in genere per se: igitur hic ignis non erit ens per se. Vel si sic, non habet materiam, sed solam formam, quod est æque inconueniens, & si habet materiam, est ens per accidens, vel aggregatione, sicut accivus, quod est contra Philosophum 7. *Metaph. cap. 5. (a)* quæ compositum per se generatur per se est unum, & *Metaph. alia* est minus unum, quam terminus augmentationis, vel alterationis.

Præterea, quod non includit aliquam quidditatem in genere, nec aliqua quidditas in genere includit ipsum, illud non est in genere, nec per se, nec per accidens: non per se, patet, quia sola illa sunt in genere per se, quæ includunt quidditatem, ut individua, vel quæ sunt ipsa quidditas, ut homo, vel humanitas; nec per accidens, vel per reductionem, quia quod est sic in genere, includitur in aliquo, quod est per se in genere, si igitur materia non includitur in quidditate hominis, nec includit (hoc est certum) nullo modo igitur est in genere: sed quod nullo modo est in genere, nihil est, vel est Deus: sed materia non est Deus: igitur est nihil.

Præterea, rationi materie secundum se non repugnat esse communis diversis materiis in diversis individuis, sicut nec repugnat rationi forme esse communis diversis formis in diversis individuis: igitur ab hac materia ignis, & ab illa potest abstracti communis ratio materie sicut ex hac forma, & illa, communis ratio forme: sed ex forma, & materia sic abstracta sic compositum per se abstractum in genere, quia sic ex eis per se unum, quia hæc potentia, & ille actus in communi, sicut hæc materia, & hæc forma: quia hæc potentia